1
CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2019

CONCEDE A "COMENDA MUNICIPAL DO MÉRITO ZUMBI DOS

PALMARES" AO SR. RICARDO VALÉRIO DE PAULA.

Faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e promulgou o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. r. Em confonnidade com o disposto no Decreto Legislativo
rf 01/2018, fica concedida a "Comenda Municipal do Mérito Zumbi dos Palmares" ao

Sr. Ricardo Valério de Paula, pelos relevantes trabalhos no combate a qualquer tipo de
discriminação ou preconceito, na defesa dos Princípios Fundamentais da Constituição da
República Federativa do Brasil e na promoção da vida.

Art. 2®. A Comenda será entregue no decorrer de Sessão

Legislativa Extraordinária Solene, a ser convocada pela Presidência da Câmara

Art. 3". As despesas decorrentes deste Decreto serão suportadas
por dotações orçamentárias próprias.

Art. 4®. Este Decreto^dígislativo"^
publicação, revogadas as disposições em coçítrário.

S. das Sessões, 3C

data de sua

FRANCQ^DOS SAN^O^ "BACANA"
VEREADOR

ANTO

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 - CentrÀ-\cEP 17400-000 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950/(14) 3471-1308

Site: www.cmgarca.sp.gov.br/ e-mail; camara@cmgarca.sp.gov.br

M
GAMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e deliberação dessa Câmara

Municipal, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que concede a "Comenda Municipal

do Mérito Zumbi dos Palmares" ao Sr. Ricardo Valérío de Paula.

Nascido em Marília em 03 de setembro de 1.973, filho de José

Marcílío de Paula e Maria Celina Valério, sendo o segundo de cinco irmãos.

Descendente de africano, por parte de seu bisavô e de indígenas por

parte de sua bisavó, é divorciado, pai de cinco filhos e bacharel em Ciências Contábeis

tendo se formado no lESG.

Servidor público na Prefeitura Municipal de Garça e trabalhador

autônomo desenvolvendo a função de mestre de obra, atou concomitantemente em

projetos culturais como Mestre de Capoeira, atuando, também em atividades ligadas ao

Projeto Raça, Patronato, AFAI, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, SESL

Grupo de Capoeira Marinheiros da Bahia.

Foi 9 vezes campeão dos jogos regionais pela cidade de Marília na

modalidade Capoeira-Angola e Regional.

Atualmente desenvolve um projeto de capoeira no Ginásio de Esporte

João Colombani, com apoio da Secretaria Municipal do Esporte (SEJEL), às terças e

quintas-feiras, alcançando um público que vai dos 05 (cinco) aos 76 (setenta e seis) anos

de idade.

Pelo exposto, so^to espàcial atenção dcj^^iobres Vereadores para
aprovação do Projeto de Decreto Le gislativo yra apr^

'
I

S. das Sesso de julhp de 2019,

ANTONl RANCODOSSA S"BACANA"

Rua Barão do Rio Branco, 127/13lV Centro - CEP f?2téo-000 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.cmgarca.sp.gov.br/ e-mail: camara(a)cmgarca.$p.gov.br